
  
Zápis 

 

z mimořádného zasedání Akademického senátu 2. lékařské fakulty UK 

ze dne 23. září 2020 

 

Přítomni: doc. MUDr. R. Keil, Ph.D., doc. PhDr. O. Čakrt, Ph.D., MUDr. M. Trojánek, Ph.D.,  

 doc. MUDr. O. Hrušák, Ph.D., prof. MUDr. J. Zuna, Ph.D., MUDr. V. Veselý, 

      prof. MUDr. D. Kachlík, Ph.D., doc. MUDr. H. Maxová, Ph.D., MUDr. E. Fürstová, 

prof. MUDr. R. Škába, CSc., RNDr. E. Kočárek, Ph.D., MUDr. A. Láznička,  

MUDr. M. Wasserbauer; L. Vaněk, A. Nyčová, P. Bernardová,  M. Jirásek,  

O. Hubálek, T. Jelínek, V. Pražák      

 

   

   

Omluveni: prof. MUDr. P. Dřevínek, Ph.D., prof. MUDr. M. Kvapil, CSc., MBA, 

 prof. MUDr. J. Zámečník, Ph.D., B. Prýmková 

  

Hosté:  prof. MUDr. V. Komárek, CSc., Mgr. Jana Šmejcká, Ing. Mgr. Tereza Kůstková 

 

 

 

PROGRAM 

 
1. Zahájení a uvítání hostů 

 

2. Volba skrutátorů a schválení programu 

 

3. Kontrola zápisu ze zasedání dne 17. 06. a 25. 06. 2020 

 

4. Informace předsednictva AS 2. LF UK 

 

5. Zprávy vedení fakulty  

 

6. Organizace výuky v novém akademickém roce v souvislosti s výskytem 

infekce COVID-19 

 

7. Návrh studijního programu Aplikovaná fyzioterapie v rámci 

institucionální akreditace UK 

 

8. Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2021/2022 

 

9. Žádost o schválení nového člena Vědecké rady 2. LF UK prof. MUDr. 

Milana Kvapila, CSc., MBA 

 

10. Zprávy z komisí  

 

11. Zprávy ze senátu UK 

 

12.  Různé  

 

 



 

1) Zahájení a uvítání hostů 

Zahájil předseda AS 2. LF MUDr. M. Trojánek, Ph.D.  

 

2) Volba skrutátorů a schválení programu 

Skrutátory byli určeni: prof. MUDr. D. Kachlík, Ph.D. a T. Jelínek. 

Program byl schválen tichým souhlasem. 

 

3) Kontrola zápisu ze zasedání dne 17. 06. a 25. 06. 2020 

Zápisy byly schváleny tichým souhlasem. 

 

4) Informace předsednictva AS 2. LF UK 

 Předseda AS MUDr. M. Trojánek, Ph.D. informoval, že MUDr. Ondřej Fabián      

písemně rezignoval na člena studentské komory AS 2. LF UK. Novým členem studentské 

komory AS 2. LF UK se stal MUDr. Martin Wasserbauer.  

 

  Dále oznámil, že termíny zasedání AS 2. LF UK byly určeny následovně: 

   

  14. 10. 2020 

  18. 11. 2020 

  16. 12. 2020 

  20. 01. 2021 

  17. 02. 2021  

 

5) Děkan fakulty prof. MUDr. V. Komárek, CSc. informoval o následujících bodech: 

 

• Jednání s přednosty, na jejichž ústavech/klinikách byly problémy s distanční výukou pro 

zahraniční studenty  29. 6. 2020.  

• Prof. R. Keil přednostou Interní kliniky 2. LF UK a FN Motol  1. 7. 2020  

• Výběrové řízení na přednostu Chirurgické kliniky 2. LF UK a FN Motol  16. 6. 2020 – 

vyhrál doc. A. Stolz. 

• Promoce  8. – 10. 7. 2020. 

• Výběrové řízení na přednostu Neurochirurgické kliniky 2. LF UK a FN Motol  15. 7. 

2020 – vyhrál doc. V. Beneš.  

• Jednání s náměstkem MŠMT dr. Dolečkem  17. 7. 2020. 

• Sportovní kurz v Dobronicích  15. – 22. 8. 2020 (poděkování Mgr. P. Kleinovi a Muc. O. 

Blechovi). 

• Jednání s náměstkyní MZČR dr. Šteflovou 11. 8. 2020 – Memorandum o spolupráci 

lékařských fakult s MZ ČR. 

• Výběrové řízení na přednostu Ústavu farmakologie 2. LF UK  18. 8. 2020 – vyhrála doc. 

E. Kmoníčková. 

• Zasedání Krizového štábu 2. LF UK  3. 9. 2020, následně přednostové požádáni o 

jmenování zástupce pro distanční výuku, sdělení jak jsou personálně i technicky  

připraveni a jaké mají požadavky či dotazy k výuce – mail rozeslán 7. 9. 2020. 

• Informační e-mail s pokyny stran hybridní výuky z rektorátu rozeslán všem 

zaměstnancům a studentům  16. 9. 2020. 

• 17. 9. 2020 - Informace všem studentům a zaměstnancům, že studentům, kteří nemohou 

do 24. 9. 2020 konat zápočty a zkoušky z důvodu nařízené karantény, nebo jsou COVID-

19 pozitivní, bude prodlouženo zkouškové období letního semestru 2019/2020 do 30. 9. 

2020. 

• Informace všem studentům a zaměstnancům k aktuálním nařízením a omezením osobní 

přítomnosti studentů na teoretické a praktické výuce 21. 9. 2020. 

• Průběžné jednání skupiny pro distanční výuku (PM, DD, KK, LV, JŠ, VK) a 

epidemiologické skupiny (doc. D. Göpfertová, MUDr. M. Trojánek, doc. D. Pícha, dr. Z. 

Jágrová). 



 

 

Sdělení rektora UK ze dne 23. 9. 2020: 

 

S ohledem na nařízení Hygienické stanice hlavního města Prahy č. 12/2020 ze dne 18. 9. 

2020 (s působností pro hlavní město Prahu):  

Základní informace – Zkouškové období a výuka  

Dle nařízení se výuka přesouvá do distanční formy (je zakázána osobní přítomnost 

studentů při výuce) s výjimkou: 

• individuální návštěvy knihoven a studoven, 

• individuální konzultace, 

• zkoušení za přítomnosti nejvýše 10 osob, 

• laboratorní, experimentální nebo uměleckou práci za přítomnosti nejvýše 15 osob, 

• klinické a praktické výuce a praxi (bez omezení osob). 

Z uvedených důvodů proto budovy fakult zůstávají pro studenty po celou dobu účinnosti 

opatření přístupné. 

Opatření jsou účinná do 31.10.2020 pro území hlavního města Prahy. 

 

Výuka a zkoušky: 

 

• Hybridní výuka  dle doporučení „distanční“ skupiny prof. Marusiče. 

• Praktická výuka, ve skupinách , s použitím respirátorů FFP2. 

• Zkoušky: Do 10ti studentů, prezenčně, s použitím respirátorů FFP2, zkoušející i student. 

Zachovat rozestupy 2m, dezinfekce rukou před přistoupením ke zkoušce. Dezinfekce 

potencionálně kontaminovaných ploch a časté větrání. 

• Zkoušky zahraničních studentů  (pokud nejsou v Praze) distančně. 

 

Nástroje pro online přednášky: 

 

• Adobe Connect 

• MS Teams 

• ZOOM (nutné převést licenci z LF Plzeň do CESNET) 

 

Nástroje pro testování: 

 

• Moodle 

• Socrative 

• Další nástroje (Mentimeter, Kahoot…)  

 

Výukové aplikace: 

 

• Amboss 

• Osmosis 

• InSimu 

 

        Pracovní skupina pro hodnocení kvality výuky: 

 

• prof. Marusič 

• prof. Kodet 

• doc. Bláhová 

• prof. Kachlík 

• prof. Zámečník 

• doc. Čakrt 

• MUC. Vaněk 

 

 

http://elearning.lfp.cuni.cz/?page_id=43
http://elearning.lfp.cuni.cz/?page_id=128


 

6) Organizace výuky v novém akademickém roce v souvislosti s výskytem infekce 

COVID – 19 

V rámci diskuze zaznělo: 

 Lukáš Vaněk měl dotaz týkající se praktické výuky (6 hod) formou semináře (např. v 

oboru fyzioterapie) v posluchárně o počtu 30 lidí, zda se může výuka za těchto podmínek 

provádět.  

Děkan fakulty uvedl, že výuka je zatím za těchto podmínek povolena. 

 

 Doc. MUDr. O. Hrušák, Ph.D. poděkoval fakultě za poskytnutí ochranných prostředků - 

roušek a respirátorů a položil otázku týkající se povolených absencí studentů na výuce. 

Děkan fakulty se vyjádřil, že je nutné zajistit ze strany vyučujících, aby v případě 

absence na výuce měli studenti možnost výuku nahradit. Není možné v této době 

vyžadovat 100% účast studentů na výuce. 

 

 Ondřej Hubálek informoval, že UK vydala v případě studentů v karanténě informaci 

týkající se podmínek na zapojení studentů do výuky. 

Předseda AS 2. LF UK MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. potvrdil, že studenti nemusí být 

v karanténě v případě použití respirátorů FFP2 a můžou se prezenčně účastnit na výuce. 

 

 Doc. MUDr. R. Keil, Ph.D., apeloval na studenty, aby omezili sociální kontakty 

v období výuky na minimum a v případě příznaků se dali otestovat vícekrát. Zdůraznil, 

že je nutná jistá míra tolerance absence studentů na výuce a vzájemného zodpovědného 

chování. 

 

 Předseda AS 2. LF UK MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. položil v rámci diskuze otázku, 

jak přistupovat ke studentům kteří pracuji ve výtěrových centrech. Mělo by přijít od 

vedení fakulty jasné rozhodnutí, které budou respektovat všichni přednostové. Dále 

považuje za důležité následující otázky: 

Fakulta má k dispozici 10 000 ks respirátorů FFP2. Komu je prioritně poskytnout, je 

otázka na Krizový štáb. 

Jak to bude s praktickou výukou? Vedení fakulty se obrátí na Ministerstvo zdravotnictví, 

aby podpořilo lékařské fakulty a povolilo pro mediky praktickou výuku v nemocnicích, 

protože se předpokládá, že nemocnice v rámci omezování kontaktů s pacienty se budou 

bránit přítomnosti studentů na praktické výuce.  

Stanovit pravidla pro povolenou absenci studentů na výuce. 

V prohlášení o bezinfekčnosti musí být uvedeno, že pokud jsme vybaveni  ochrannými 

pomůckami, nejsme považovány za rizikové osoby, ale musí to potvrdit nějaká pracovní 

skupina - Krizový štáb. 

 

 MUDr. Viktor Veselý  uvedl, že v případě, že osoba pozitivně testována na COVID-19 

používá jako ochrannou pomůcku jenom roušky,  bude se považovat osobu rizikovou. 

Předseda AS 2. LF UK MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. potvrdil informaci, ale doplnil, 

že se to bude upravovat a rouška přestává být rizikový kontakt. Připravuje se plán, jak 

bude probíhat výuka v rouškách v menších skupinách, které se budou vyměňovat. 

 

 Vojtěch Pražák měl dotaz, jak bude probíhat výuka u lůžka u asymptomatického 

pacienta? 

Předseda AS 2. LF UK MUDr. Milan Trojánek,Ph.D. uvedl, že asymptomatičtí 

pacienti jsou méně rizikoví a není možné testování úplně všech i bezpříznakových 

pacientů. 

 

 



 

 Aneta Nyčová položila otázku, co přesně bude bráno jako klinická a praktická výuka? 

Děkan fakulty uvedl, že to  nikde není definováno, logicky se myslí, že to je výuka na 

klinikách  a součástí klinické výuky je výuka u lůžka pacienta, praktická výuka je 

u teoretických předmětů v laboratořích, pitevnách atd.  

 

 Prof. MUDr. J. Zuna, Ph.D. se vyjádřil, že prioritou by měla být především výuka  a ne 

charitativní činnost studentů. 

 

 Doc. MUDr. H. Maxová, Ph.D. apelovala na studenty, kteří budou pracovat ve 

výtěrových centrech, aby komunikovali, oznámili důvod absence a případně si domluvili 

individuální výuku. Přivítala by, kdyby se určil rozvrh taky u distanční výuky. 

Děkan fakulty uvedl, že bude apelovat na studenty, aby poskytli seznam studentů 

pracujících v odběrových centrech s termíny a místem výkonu práce, aby se situace 

nezneužívala. Dále informoval, že se připravuje Metodický pokyn pro výuku v zimním 

semestru, (nejpozději do 31.10.2020). 

 

 Ondřej Hubálek informoval o návrhu studentské komory AS 2. LF UK na formu výuky 

během omezení prezenční výuky a uvedl tři základní pravidla: 

 

Klinické předměty:  

 

 Veškerá teorie (přednášky, semináře) formou videopřednášek (online, přednahrané). 

 Povinné konzultace v rámci kruhů min. 1x týdně (distančně, live, pokud bude teoretická 

výuka formou živých přenosů, nejsou konzultace již nutné). 

 Praktická prezenční výuka v malých skupinách alespoň 2x týdně. 

 

Preklinické předměty: 

 

 Veškerá teorie (přednášky, semináře) formou videopřednášek (online, přednahrané). 

 Povinné konzultace v rámci kruhů min. 1x týdně (distančně, live,pokud bude teoretická 

výuka formou živých přenosů, nejsou konzultace již nutné). 

 Praktická prezenční výuka v malých skupinách alespoň 3x za semestr. 

 

  Aneta Nyčová vyslovila požadavek studentů ohledně praktické výuky, aby byla 

procentuálně určena aspoň minimální hranice hodin. 

 

 MUDr. Viktor Veselý položil otázku ohledně karantény studentů, v případě že je 

povinná karanténa 10 dnů a plus 3 dny bez příznaků, kdo bude kontrolovat její 

dodržování? 

Děkan fakulty uvedl, že studenti pozitivně testovaní na COVID-19, mají povinnost tuto 

skutečnost neprodleně oznámit e-mailem nebo telefonicky na studijním oddělení a tyto 

informace se následně každé pondělí posílají na RUK. 

Předseda AS 2. LF UK MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. uvedl, že  po zasedání senátu se 

sejde pracovní skupina na řešení otázek týkajících se změn ve výuce v důsledku rozšíření 

COVID-19. 

 

 

 

 

 

 



 

7) Návrh studijního programu Aplikovaná fyzioterapie v rámci institucionální 

akreditace UK 

 

     Předseda AS MUDr. M. Trojánek, Ph.D. navrhl hlasovat o návrhu studijního programu 

 Aplikovaná fyzioterapie v rámci institucionální akreditace UK. 

     Hlasování o návrhu studijního programu Aplikovaná fyzioterapie v rámci                    

institucionální akreditace UK: 

 pro: 17, proti: 0, zdržel se: 0. 

Návrh studijního programu Aplikovaná fyzioterapie v rámci institucionální 

akreditace UK byl schválen (pro:17, proti: 0, zdržel se: 0). 

 

 

8) Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2021/2022 

 

Předseda AS MUDr. M. Trojánek, Ph.D. navrhl hlasovat o Podmínkách přijímacího 

řízení pro akademický rok 2021/2022. 

Hlasování o Podmínkách přijímacího řízení pro akademický rok 2021/2022: 

pro: 17, proti: 0, zdržel se: 0. 

Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2021/2022 

byly schváleny (pro:17, proti: 0, zdržel se: 0). 

 

 

9) Žádost o schválení nového člena Vědecké rady 2. LF UK  prof. MUDr. Milana 

Kvapila, CSc., MBA  

 

 Předseda AS MUDr. M. Trojánek, Ph.D. informoval o rezignaci prof. MUDr. Jana 

Piťhy, Ph.D. na členství ve Vědecké radě 2. LF UK. Následně byl na zasedání KD 

navržen na uvolněné členství prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc.  

      Předseda AS MUDr. M. Trojánek, Ph.D. navrhl tajně hlasovat o schválení nového 

člena VR prof. MUDr. Milana Kvapila, CSc., MBA. 

 Tajné hlasování o schválení  nového člena VR prof. MUDr. Milana Kvapila, CSc.: 

 pro: 14, proti: 0, zdržel se: 1. 

 Návrh na nového člena VR Prof. MUDr. Milana Kvapila, CSc., MBA byl schválen. 

 

10) Zprávy z komisí 

 

 Pedagogická komise (prof. MUDr. Kachlík, Ph.D.):    
 Pedagogická komise AS se sešla v souvislosti s návrhem studentské komory AS 2. LF 

UK na formu výuky během omezení prezenční výuky.Zápis předá vedení AS 2. LF UK. 

 

     Legislativní komise (doc. MUDr. H. Maxová, Ph.D.): 

     Legislativní komise AS se sešla v souvislosti s přípravami voleb do AS 2. LF UK do 

dalšího funkčního období.  

 

     Sociální komise (MUDr. V. Veselý): 

     Sociální komise AS řeší aktuálně téma fakultního praktického lékaře optimálně ve FN 

Motol pro naše studenty. Navrhují požádat vedení fakulty, aby projednalo tuto možnost 

s vedením FN Motol. 

  

 Ekonomická komise (doc. MUDr. R. Keil, Ph.D.): 

     Ekonomická komise AS se nesešla, měla by se co nejdřív svolat a zvolit nového  

předsedu, kterým je do jmenování členem VR prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA. 

 



 

 

11)  Zprávy ze senátu UK 

 

Informoval prof. MUDr. Kachlík, Ph.D.: 

 

 MŠMT – plánuje navýšit rozpočet všem VŠ o 1 000 000 000 Kč. 

 Projekt Start pro postgraduální studium  na dva roky. 

 Nové opatření rektora k veřejným zakázkám. 

 Dotazníkové šetření UK na distanční vzdělávání všem pedagogům 

 Schválen návrh Principů pro rozdělování příspěvku a dotací na UK v roce 2021. 

 Schváleno uvolnění zdrojů na opravu opěrné zdi v areálu zámku Zahrádky z rezervy 

mimořádného příspěvku na podporu projektů v roce 2020 v objemu 2.400.000,00 Kč. 

 Uvolnění zdrojů na projekt Kampus Hybernská z rezervy mimořádného příspěvku na 

podporu projektů v roce 2020 v objemu 3.983.604,00 Kč. 

 Schválena novela Přílohy č. 2 Statutu UK (č.j. 113/2020) –  poplatky za PhD přihlášky 

pro sociálně slabší studenty. 

 Novela Studijního a zkušebního řádu UK (č.j. 115/2020). 

 AS UK vyjadřuje kladné stanovisko k záměru jmenovat JUDr. Tomáše Horáčka, Ph.D. 

kvestorem Univerzity Karlovy. 

 Vnitřní audit a externí audit na vedení Kolejí a menz UK – výsledky v září. 

 

 

 

12)   Různé 

 

Děkan fakulty prof. MUDr. V. Komárek, CSc. uvedl, že plánovaná Noc fakulty 

neproběhne z důvodu Covid-19. 

Prof. MUDr. J. Zuna informoval, že se plánuje Vědecká konference v omezeném 

formátu. Přednášky budou i prezenčně, ale bude omezena účast - max. 50 osob.  

               

 

 

 

 Zapsala: I. Vargová 

  

 

 

 

 


